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Der Landkreis Bad Kissingen als zuständige Behörde erhebt für die 

Durchführung von Kontrollen und sonstigen Amtshandlungen auf dem Gebiet 

der Fleischhygiene Gebühren nach Art. 79 Abs. 1 Buchstabe a) VO (EU) 

2017/625. 

Die Kalkulation der Gebührenhöhen sowie die dafür herangezogene 

Aufschlüsselung der Kosten sind gem. Art. 85 VO (EU) 2017/625  der 

Öffentlichkeit zugänglich zu machen. Dem wird hierdurch Rechnung getragen. 

 

A. Gewerbliche Schlachtungen 

1. Ausgewachsene Rinder: 

11,16 € Stückvergütung (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) + 

4,46 € Sozialzuschlag (40% der Stückvergütung) + 

0,18 pauschale Sonderuntersuchung + 

4,14 Verwaltungskosten + 

2,62 € Reisekosten+ 

3,25 Einzeltierzuschlag (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) 

= 26,00 € (gerundet) Gesamtuntersuchungsgebühr 

    22,10 € bei 15% Mengenrabatt bei mehr als 5 Tieren arbeitstäglich 

 

2. Jungrinder (unter acht Monaten): 

19,00 € aufgrund Gewichtsminderung  

16,15 € bei 15% Mengenrabatt bei mehr als 5 Tieren arbeitstäglich 

 

3. Schweine (25 kg und mehr): 

4,62 € Stückvergütung (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) + 

1,85 € Sozialzuschlag (40% der Stückvergütung) + 

0,18 € pauschale Sonderuntersuchungen + 

4,14 € Verwaltungskosten + 

2,62 € Reisekosten + 

3,25 € Einzeltierzuschlag (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) + 

2,52 € je Trichinenuntersuchung 

= 19,00 € (gerundet) Gesamtuntersuchungsgebühr 

    16,15 € bei 15% Mengenrabatt bei mehr als 5 Tieren arbeitstäglich 
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Die Kosten für die Trichinenuntersuchung (2,52 €) errechnet sich wie 

folgt: 

a) Vergütungen für Trichinenuntersuchung im Magnetrührverfahren 

220 durchgeführte Untersuchungsvorgänge  x 2 Stunden (12,84 € 

Stundenentgelt nach Tarifvertrag Fleischuntersuchung je Stunde): 5.649,60 €  

+ 

40% Sozialzuschlag: 2.259,84 € 

+ 

Zwei Drittel der Jahresmiete der vier Untersuchungsstellen: 1.312,00 €.  

= 9.221,44 € Gesamtkosten aller Trichinenuntersuchungen  

9.221,44 € : 7.000 Untersuchungen/Jahr 

= 1,32 € (gerundet) Kosten für eine Trichinenuntersuchung  

 

b) Stundenentgelt 12,84 €/Std.  ; davon 1/15 = 0,86 € + 40% Sozialzuschlag = 

1,20 € 

1,32 € + 1,20 € = 2,52 € 

 

4. Ferkel (Gesamtgewicht von weniger als 25 kg): 

12,50 € Gesamtuntersuchungsgebühr bei Gewichtsminderung 

10,63 €  15% Mengenrabatt bei mehr als 5 Tieren arbeitstäglich 

 

5. Einhufer: 

15,33 € Stückvergütung (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) + 

6,13 € Sozialzuschlag (40 % der Stückvergütung) + 

0,18 € pauschale Sonderuntersuchung + 

4,14 € Verwaltungskosten + 

2,62 € Reisekosten + 

3,25 € Einzeltierzuschlag (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) 

= 32,00 € (gerundet) Gesamtuntersuchungsgebühr 

    27,20 €  15% Mengenrabatt bei mehr als 5 Tieren arbeitstäglich 

 

6. Schafe und Ziegen: 

3,82 € Stückvergütung (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) + 
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1,53 € Sozialzuschlag (40% der Stückvergütung) + 

0,18 € pauschale Sonderuntersuchung + 

4,14 € Verwaltungskosten + 

2,62 € Reisekosten + 

3,25 € Einzeltierzuschlag 

= 15,54 € Gesamtgebühr 

   13,00 €  Gesamtuntersuchungsgebühr bei   

   Gewichtsminderungsabschlag  von 16% (2,54 €) 

   11,05 € 15% Mengenrabatt bei mehr als 5 Tieren arbeitstäglich 

 

7. Kaninchen, Wildkaninchen, Hasen: 

6,00 € Gesamtuntersuchungsgebühr 

5,10 € 15% Mengenrabatt bei mehr als 5 Tieren arbeitstäglich 

 

8. Haarwild: 

8.1. erlegtes Haarwild: 

8.1.1. Wildwiederkäuer: 

5,00 € Stückvergütung (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) + 

2,00 € Sozialzuschlag (40% der Stückvergütung) + 

4,14 € Verwaltungskosten + 

2,62 € Reisekosten + 

3,25 € Einzeltierzuschlag (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) 

=17,00 € (gerundet) Gesamtuntersuchungsgebühr bei 20kg und mehr 

   14,45 € 15% Mengenrabatt bei  mehr als 5 Tieren arbeitstäglich (bei      

   20kg und mehr) 

     11,05 € 35% Gewichtsrabatt bei weniger als 20 kg  

  9,40 € 35 % Gewichtsrabatt bei mehr als 5 Tieren arbeitstäglich (bei  

   weniger als 20 kg) 

 

8.1.2. Wildschwein: 
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1,20 € Vergütung Trichinenuntersuchung (12,84 €/Std. aus Tarifvertrag 

Fleischuntersuchung bei bis zu 5 Tieren 1/15 = 0,86 € + 40%  Sozialzuschlag  

+             

1,32 € Vergütung für die Trichinenuntersuchung im Magnetrührverfahren mit 

Sozialzuschlag und 2/3 der Jahresmiete der vier Untersuchungsstellen   + 

5,00 € Stückvergütung (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) + 

2,00 € Sozialzuschlag (40% der Stückvergütung) + 

4,14 € Verwaltungskosten + 

2,62 € Reisekosten + 

3,25 € Einzelzierzuschlag (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) 

= 20,00 € (gerundet) Gesamtuntersuchungsgebühr bei 20 kg und mehr 

17,00 € 15% Mengenrabatt bei mehr als 5 Tiere arbeitstäglich bei 20 kg 

und mehr 

13,00 € 35% Gewichtsrabatt bei weniger als 20 kg 

11,05 € 35 % Gewichtsrabatt bei mehr als 5 Tieren arbeitstäglich  (bei 

weniger als 20 kg) 

 

8.2. Haarwild im Gehege:  

8.2.1. Wildwiederkäuer: 

15,12 € (Fleischuntersuchung inklusive Gesundheitsüberwachung des Geheges) 

+ 

4,14 € Verwaltungskosten + 

2,62 € Reisekosten + 

3,25 € Einzeltierzuschlag 

= 25,00 € (gerundet) Gesamtgebühr  

   21,25 € 15% Mengenrabatt bei mehr als 5 Tieren arbeitstäglich 

 

8.2.2. Wildschweine: 

15,12 € (Fleischuntersuchung inklusive Gesundheitsüberwachung des  

             Geheges) + 

1,20 € Vergütung Trichinenuntersuchung im Zusammenhang mit einer  

Fleischuntersuchung 12,84 €/Std. nach Tarifvertrag Fleischuntersuchung bei bis 

zu 5 Tieren 1/15 = 0,86 € + 40%  Sozialzuschlag bei Trichinenuntersuchung + 

1,14 € Vergütung für Trichinenuntersuchung im Magnetrührverfahren mit  

           1/20 der Jahresmiete der vier Untersuchungsstellen + 
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4,14 € Verwaltungskosten + 

2,62 € Reisekosten + 

3,25 € Einzeltierzuschlag 

= 25,00 € (abgerundet) Gesamtgebühr 

   21,25 € 15% Mengenrabatt bei mehr als 5 Tieren arbeitstäglich 

 

B. Hausschlachtungen 

1. Ausgewachsene Rinder: 

11,16 € Stückvergütung (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) + 

2,32 € Einzeltierzuschlag + 

5,39 € Sozialzuschlag (40% der Stückvergütung) + 

0,18 pauschale Sonderuntersuchung + 

4,14 Verwaltungskosten + 

2,62 € Reisekosten + 

= 27,00 € (gerundet) Gesamtgebühr 

 

2. Jungrinder: 

20,00 € Mindermenge abgerundet  

 

3. Schweine: 

4,62 € Stückvergütung (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) + 

2,32 € Einzeltierzuschlag + 

2,78 € Sozialzuschlag (40% der Stückvergütung) + 

0,18 pauschale Sonderuntersuchung + 

4,14 Verwaltungskosten + 

2,62 Reisekosten 

= 16,66 € Gebühr ohne Trichinenuntersuchung 

16,66 € Gebühr ohne Trichinenuntersuchung + 

1,32 € Vergütung für Trichinenuntersuchung im Magnetrührverfahren mit   

              2/3 der Jahresmiete der vier Untersuchungsstellen + 

1,20 € Vergütung Trichinenuntersuchung im Zusammenhang mit einer   

          Fleischuntersuchung 12,84 €/Std. nach Tarifvertrag   
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           Fleischuntersuchung bei bis zu 5  

           Tieren 1/15 = 0,86 € + 40%  Sozialzuschlag    

           bei Trichinenuntersuchung + 

5,50 € zusätzliche Wegstrecke wegen sofortiger Trichinenuntersuchung 

25,00 € (gerundet) Gesamtuntersuchungsgebühr 

 

4. Ferkel (Gesamtgewicht weniger als 25 kg): 

19,00 € Gesamtuntersuchungsgebühr 

 

5. Einhufer: 

15,33 € Stückvergütung (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) + 

2,32 € Einzeltierzuschlag (40 % der Stückvergütung) + 

7,06 Sozialzuschlag (40% der Stückvergütung) + 

0,18 pauschale Sonderuntersuchung + 

4,14 € Verwaltungskosten + 

2,62 Reisekosten 

= 32,00 € (gerundet) Gesamtgebühr 

 

6. Schafe und Ziegen: 

3,82 € Stückvergütung (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) + 

3,25 € Einzeltierzuschlag (40 % der Stückvergütung) + 

1,53 € Sozialzuschlag + 

0,18 € pauschale Sonderuntersuchung  + 

4,14 € Verwaltungskosten + 

2,62 € Reisekosten 

= 15,54 € Gesamtgebühr 

    13,00 € Gesamtgebühr nach Gewichtsminderung 

 

7. Hauskaninchen, Wildkaninchen, Hasen: 

6,00 € Gewichtsminderungsbetrag  

 

8. Haarwild: 
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8.1. erlegtes Haarwild: 

8.1.1. Wildwiederkäuer: 

5,00 € Stückvergütung (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) + 

2,00 € Sozialzuschlag (40% der Stückvergütung) + 

4,14 € Verwaltungskosten + 

2,62 € Reisekosten + 

3,25 € Einzeltierzuschlag (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) 

=17,00 € (gerundet) Gesamtuntersuchungsgebühr bei 20kg und mehr 

   14,45 € 15% Mengenrabatt bei  mehr als 5 Tieren arbeitstäglich (bei      

   20kg und mehr) 

     11,05 € 35% Gewichtsrabatt bei weniger als 20 kg  

  9,40 € 35 % Gewichtsrabatt bei mehr als 5 Tieren arbeitstäglich (bei  

   weniger als 20 kg) 

 

8.1.2. Wildschwein: 

1,20 € Vergütung Trichinenuntersuchung (12,84 €/Std. aus Tarifvertrag 

Fleischuntersuchung bei bis zu 5  

           Tieren 1/15 = 0,86 € + 40%  Sozialzuschlag  +         

1,32 € Vergütung für die Trichinenuntersuchung im Magnetrührverfahren mit 

Sozialzuschlag und 2/3 der Jahresmiete der vier Untersuchungsstellen + 

5,00 € Stückvergütung (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) + 

2,00 € Sozialzuschlag (40% der Stückvergütung) + 

4,14 € Verwaltungskosten + 

2,62 € Reisekosten + 

3,25 € Einzelzierzuschlag (aus Tarifvertrag Fleischuntersuchung) 

= 20,00 € (gerundet) Gesamtuntersuchungsgebühr bei 20 kg und mehr 

17,00 € 15% Mengenrabatt bei mehr als 5 Tiere arbeitstäglich bei 20 kg 

und mehr 

13,00 € 35% Gewichtsrabatt bei weniger als 20 kg 

11,05 € 35 % Gewichtsrabatt bei mehr als 5 Tieren arbeitstäglich  (bei 

weniger als 20 kg) 
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8.2. Haarwild im Gehege:  

8.2.1. Wildwiederkäuer: 

15,12 € (Fleischuntersuchung inklusive Gesundheitsüberwachung des  

            Geheges) + 

4,14 € Verwaltungskosten + 

2,62 € Reisekosten + 

3,25 € Einzeltierzuschlag 

= 25,00 € (gerundet) Gesamtgebühr  

   21,25 € 15% Mengenrabatt bei mehr als 5 Tieren arbeitstäglich 

 

8.2.2. Wildschweine: 

15,12 € (Fleischuntersuchung inklusive Gesundheitsüberwachung des  

             Geheges) + 

1,20 € Vergütung Trichinenuntersuchung im Zusammenhang mit einer  

Fleischuntersuchung 12,84 €/Std. nach Tarifvertrag Fleischuntersuchung 

bei bis zu 5 Tieren 1/15 = 0,86 € + 40%  Sozialzuschlag bei 

Trichinenuntersuchung + 

1,14 € Vergütung für Trichinenuntersuchung im Magnetrührverfahren mit    

          1/20 Jahresmiete der vier Untersuchungsstellen +  

4,14 € Verwaltungskosten + 

2,62 € Reisekosten + 

3,25 € Einzeltierzuschlag 

= 25,00 € (abgerundet) Gesamtgebühr 

    21,25 € 15% Mengenrabatt bei mehr als 5 Tieren arbeitstäglich 

  

C. Sonstige Schlachttier- und Fleischuntersuchungsgebühren 

3,07 € Vergütung des amtlichen Tierarztes Brutto 

9,00 € Untersuchungskosten laut Vereinbarung mit LABOKLIN 

1,20 € Verwaltungskosten inkl. sonstiger Auslagen 

1,00 € Anteilige Fahrtkosten für Regeltransport  

 

10,00 € abgerundet.  

Erhöhung auf 13,00 € ab 01.01.2020 aufgrund Erhöhung der Kosten für Laboklin 
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D. Kontrolle von Zerlegebetrieben oder Wildverarbeitungsbetrieben 

31,88 € Stundenvergütung (Tarifvertrag Fleischuntersuchung) + 

12,75 € Sozialzuschlag (40% der Stundenvergütung) + 

0,18 € pauschale Sonderuntersuchung + 

4,14 € Verwaltungskosten + 

2,62 € Reisekosten 

= 51,57 € je Stunde  

Gerundet: 13,00 € je Viertel Stunde  

 

E. Probeentnahme für BSE- Test 

 

1. Probe:       7,48 € 

2. -6. Probe: 5,58 € 

     Gemäß Tarifvertrag für Fleischuntersuchung 

Da im Landkreis Bad Kissingen regelmäßig nur ein oder zwei Rinder geschlachtet 

werden, beträgt der Mittelwert (7,48 € + 5,58 €) /2  

=6,53 € 

6,53 € Vergütung 

2,61 € Sozialzuschlag  

4,14 Verwaltungskosten 

13,30 € (gerundet) 

Bei BSE-Labortest am Bayerischen Landesamt für Gesundheit und 

Lebensmittelsicherheit (LGL) : zuzüglich 0,77 € 

 

F. Berechnung der Verwaltungskosten von 4,14 € 

G.  

1. Sonstige Auslagen (Porto):  200,00 € 

2. Fortbildung der amtl. Tierärzte 

bzw. Fleischbeschauer:   2.380,00 € 

3. allgem. Hygieneüberwachung: 1.200,00 € 

4. AKDB:     2.000,00 € 

5. Verwaltungsaufwand 

im Landkreis Bad Kissingen:  20.000,00 € 

6. Zweckausstattung:   1.200,00 € 

7. Mieten:     2.000,00 € 

 

 

Gesamtkosten:     28.980,00 € 
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28.980,00 €  dividiert durch ca. 7.000 Schlachtungen/Jahr 

= 4,14 € Verwaltungskosten pro Tier   

 

H. Berechnung der Reisekosten von 2,62 € 

Gefahrene Wegstrecke der Fleischbeschauer in Kilometer: 

November 2008:         10.816 

Dezember 2008:          8.106 

Januar 2009:   6.121  

Februar 2009:  6.752 

März 2009:  5.781 

April 2009:  5.284 

Mai 2009:  3.990 

Juni:  3.049 

Juli 2009:   2.694 

August 2009:  2.488 

September 2009:        3.424 

Oktober 2009:  4.815 

Gesamt:  63.320  

63.320 KM  X 0,30 €/KM Wegstreckenpauschale 

= 18.996,00 € Gesamtreisekosten 

 

Gewerbliche Schlachtungen:   Hausschlachtungen: 

 

 

November 2008:  696    634  

Dezember 2008:  459    434 

Januar 2009:  333    407 

Februar 2009:  245    322 

März 2009:  337    259  

April 2009:  360    234 

Mai 2009:  315    199 
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Juni:  296    133 

Juli 2009:   263    101 

August 2009:  266    114 

September 2009:        270    89 

Oktober 2009:  342    138  

Gesamt:  4.182   3.064 

 

4.182 Gewerbliche Schlachtungen + 3.064 Hausschlachtungen 

= 7.246 Schlachtungen 

18.996,00 € Gesamtreisekosten  : 7.246 Schlachtungen 

= 2,62 € Reisekosten (gerundet) 

 

 

I. Pauschale Sonderuntersuchungen  0,18 € 

 

z.B. Hemmstoffe, sonstige Rückstandsuntersuchung, Nationaler 

Rückstandskontrollplan NRKP, Bakteriologische Untersuchungen, sonstige 

Sonderuntersuchungen 

1.Untersuchungskosten Hemmstoffe:    200,00 € 

und 

2.Untersuchungskosten Rückstandskontrollplan: 960,00 € 

Gesamtkosten: 1.160,00 €   

 

Bakteriologische Rückstandsuntersuchung: 

November 2008:  22,5 € 

Dezember 2008:  7,5 € 

Januar 2009:  0  € 

Februar 2009:   7,5 € 

März 2009:  30,00 € 

April 2009:   7,5 € 

Mai 2009:  7,5 € 

Juni 2009:  22,5 € 
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Juli 2009:  7,5 € 

August 2009:  7,5 € 

September 2009:  15,00 € 

Oktober 2009:   30,00 € 

Gesamtkosten:   165,00 € 

1.160,00 € + 165,00 € =1.325,00 € 

Schlachttiere: 

November 2008:   1324 

Dezember 2008:   994 

Januar 2009:   743 

Februar 2009:   567 

März 2009:   608 

April 2009:   590 

Mai 2009:   513 

Juni 2009:   429 

Juli 2009:   362 

August 2009:   381 

September 2009:   356 

Oktober 2009:   506 

Gesamt: 

1.325,00 € : 7373 Schlachttiere 

= 0,18 € (gerundet) 

 

 

 

 

 

 

 


